However, this translation is identical with Ashiq Chalabi's translation. In this article, this fact will be discussed with its details.

Key Words: Ibn Taymiya, Ashiq Chalabi, Qadizada Mahmad.

GİRİŞ

Bu makalede Selefiliğin Memlûklular döneminde önemli isimlerinden birisi olarak kabul edilen İbn Teymiyye'nin (ö. 728/1327) *es-Siyâsetü'ş-Şer'iyye fi İslâhi-Râ'i ve'r-Ra'iyye* isimli eserinin XVI. ve XVII. asırda Osmanlı döneminde yapılan tercümeleri üzerinde durulacaktır. Bu çalışmanın öncelikli amacı, Osmanlı dünyasında eseri tercüme edenlerden birisi olarak bilinen Kâdızâde Mehmed'in -ki Ka-

* Yrd. Doç.

Peşinden Kâdızâde Mehmed'in tercümesi ele alınılacak ve konuyla ilgili mütâlaalar serdedilecektir.

1. İBN TEYMIYYE VE ES-SİYASETÜ'Ş-ŞER'İYYE İSİMLİ ESERİ

İbn Teymiyye'nin hayatı birçok defalar yazılmıştır². Bu sebeple burada, özellikle siyasi mücadelesi ile ilgili özet bilgiler vermekle yetineceğiz.

İbn Teymiyye, 661/1263 yılında Harran'da doğmuştur. Onun doğumundan yaklaşık 13 yıl önce İslam dünyasının Mısır ve Suriye bölgelerine hâkim olan Büveyhiler yıkılmış, yerine Memlûk Devleti kurulmuştur. Yine aynı zaman diliminde Moğollar Bağdat'ı almışlar ve Abbasi halifesi Musta'sım billâh'ı idam etmişlerdir. Moğol ordusu Suriye bölgesine dayanmıştır. Diğer taraftan Haçlılar halen Ortadoğunun bazı bölgelerine hâkimdir. Yukarıda sözü edilen Moğol akınları sebebiyle İbn Teymiyye ailesiyle beraber Suriye bölgesine yerleşmek zorunda kalmıştır. O, babasının vefatından bir yıl sonra Sükkeriye Darülhadisi'nde müderrisliğe, Emeviye Camii'nde ise tefsir öğretmeye başlamıştır. İbn Teymiyye, bu tedris faaliyetinin yanında dönemin siyasi hadiselerinde de faal rol almıştır. Ermenistan bölgesine yapılan seferde halkı cihada teşvikle görevlendirilmesi, 699/1300'da Moğol saldırılarına rağmen Dimaşk'tan ayrılmaması, hatta Moğol hükümdarı Gazan Han'ın karargâhına giderek emân dilemesi, 699/1300'da Kisrevan Şiiilerine karşı yapılan iki sefere de katılması onun siyasi ve askeri faaliyetlerini göstermektedir. Daha sonra yazdığı *el-Akîdetu'l-Vâsıtıyye* isimli eseri sebebiyle ortaya çıkan tartışmalar neticesinde Kahire'ye gönderilmiş ve bir buçuk yıl hapis cezası almıştır. Peşinden yine muhtelif sebeplerle hapse mahkûm edilmiştir. 1 Şevval 709'da (4 Mart 1310) tahta yeniden geçen Melikü'n-Nâsir Muhammed b. Kalavun, İbn Teymiyye'yi serbest bırakmıştır. 712/1312 yılına kadar Kahire'de kalan İbn Teymiyye makalemize konu olan *es-Siyasetü'ş-Şer'ıyye* isimli eserini bu zaman diliminde kaleme almıştır³. Aynı yıl Şam'a dönen İbn Teymiyye, 718/1318'de talak konusunda Hanbelî mez-

¹ "Birgivi'de görülen İbn Teymiyye'nin etkisi Kadızâde Mehmed Efendi'nin eserlerinde de dikkat çeker. Mehmed Efendi'nin, İbn Teymiyye'nin *es-Siyâsetü'ş-Şer'ıyye fî Islâhî'r-râ'î ve'r-Ra'ıyye* adlı kitabının genişletilmiş Türkçe tercümesi olan *Tâcü'r-resâil ve Minhâcü'l-vesâil*'i hazırlamış olması bu tesiri açıkça gösterir."

Ferhat Koca, "İbn Teymiyye, Takıyyüddin", *DİA*, İstanbul 1999, XX., s. 398-400.

³ Vecdi Akyüz, *Siyaset es-Siyasetü'ş-Şer'ıyye*, (Muhammed Mübarek'in Mukaddimesi), İstanbul 1999, s. 18.

hebi dışında fetva vermekten menedilmiş, daha sonra kabir ziyareti hakkında görüşleri sebebiyle yeniden hapse atılmış ve 728/1328'de hapiste vefat etmiştir⁴.

İbn Teymiyye'nin yaşadığı dönem İslam Hukuku Tarihi'nde Hanbelî Mezhebi özelinde önem taşımaktadır. Memlûk Sultanı I. Baybars'ın kendi mezheplerine göre hüküm verecek dört ehl-i sünnet mezhebinden kâdilkudât tayini Şafii mezhebinin yanında diğer mezheplerin özellikle Hanbelîliğin bölgede canlanmasını sağlamıştır⁵. Bu dönemde özellikle Şam'da kadılıkudatlık yapan İbn Kudâme el-Makdisî'nin (ö. 620/1223) altı çizilmelidir. Onun eserleri yoluyla talebesi olan İbn Teymiyye ise şüphesiz dönemin en önemli Hanbelî âlimidir. Hanbelî mezhebinin bu süreçte klasik gelişim dönemini bitirerek olgunluk çağına girdiği de hatırlanmalıdır⁶.

es-Siyâsetü's-Şer'îyye fi İslâhi'r-Râ'î ve'r-Ra'îyye

İbn Teymiyye üçüncü bölümde ise şûra ve vilayetın gereği üzerinde durmuştur.

Özetle eser, üç hususta devlet başkanına nasihat etmektedir. Bunlardan birincisi kamu yöneticilerini ehil insanlardan seçmesi, adaleti tesis etmesi ve meşveretten uzak durmamasıdır.

Henri Laoust’a göre bu kitap 709–712/1310-1312 tarihleri arasında yazılmış ve Sultan Kalavun’a sunulmuştur. Ayrıca o, eserle Muhammed b. Kalavun’un döneminde uyguladığı reformlar arasında bağlantının var olduğunu belirtmektedir¹⁴. Eser birçok defalar basılmış ve çeşitli dillere tercüme edilmiştir. Makalemize konu olan XVI. ve XVII. asırdaki tercümelerinden başka XIX. asırda da Mısır ve İstanbul’da Türkçeye tercüme edilmiştir¹⁵. Bunlardan Vecdi Akyüz tarafından yapılan¹⁶ tercümeyle günümüz Türkçesiyle kaleme alınması sebebiyle makalemizde esas aldık.

II. ESERİN OSMANLI DÜNYASINDA XVI. VE XVII. ASIRDAKİ TERCÜMELERİ

a) Âşık Çelebi (ö. 979/1572)

926 yılında Prizren’de doğmuştur. Büyük dedesi Seyyid Mehmed Natta’dır. Bu şahıs nakîbüleşraflık yapmıştır. Âşık Çelebi’nin annesi ise II. Bâyezid’in kazaskerlerinden olan Müeyyedzâde’nin kızıdır.

54; el Men ve Harem el-Meketebe el-Ezheriye, 332001, (18a-18b).

¹⁴ Vecdi Akyüz (M. Mübarek), s. 18.

¹⁵ Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz. Vecdi Akyüz, s. 6-7.

¹⁶ Vecdi Akyüz, *Siyaset es-Siyasetü’ş-Şeriyeye*, İstanbul 1999.

¹⁷ Günay Kut, “Âşık Çelebi”, *DİA*, III, 549.

Üsküp'te hastalığa kapılarak vefat etmiştir (979/1572). Esas olarak *Tezkere* diye bilinen *Meşâiru's-Şu'arâ* isimli eseri ile tanınmaktadır¹⁸.

Âşık Çelebi yukarıda zikredilen *Meşâiru's-Şuarâ*'sı dışında çok sayıda eser kaleme almış ve tercüme etmiştir. Tercümelerinden üç tanesi nasihatnâme türüdür. Bunlardan ilki İmam Gazzâlî'ye (ö. 505/1111) âit, *et-Tibrü'l-Mesbûk* isimli kitabın tercümesidir. İbrahim Efendi Kütüphanesi 463 numarada kayıtlı bu yazmanın başlığı şu şekildedir: *Kitabu Tibri'l-Mesbûk min telif İmam Gazzâlî rahimehullah el-melik el-müteâl ve tercüme-i Âşık Efendi el-Kâdi*. Âşık Çelebi (ö. 979/1572) bu kitabı, Sultan Süleyman zamanında muhtemelen Silivri, Priştine, Çernovi kadılikları esnasında tercüme etmiştir. Aslı Farsça olan *et-Tibri'l-Mesbûk*'un Arapça tercümeleri el yazması kütüphanelerinde bulunmaktadır¹⁹. Eserin mukaddimesinde Âşık Çelebi, öncelikle İmam Gazzâlî'nin (*Hüccetü'l-islam Ebû Muhammed b.

Hulefâ-i Râşidûn ve sâir eimme-i Müslimîn kezalik

Bunu kasıtlı bir tasarruftan ziyade bir kelimenin unutulması şeklinde de değerlendirmek mümkündür.

Bunun yanında Âşık Çelebi'nin bazı eklemeleri de vardır. Âşık Çelebi, Şeyhülislam Ebu's-suûd'un (ö. 982/1574) bir fetvasını isyankârların haddi ile ilgili bölüme eklemiştir. Bu ekleme şu şekildedir: "Kezâlik sâir ehl-i hevâdan yani havâric ve revâfizden katli tecvîz ettikleri mürtedd oldukları için değildir belki vech-i arzda fesâd ettikleri içindir amma hala müftî'l-müslimîn ve imâm-ı mü'minîn Şeyhu

Alıntılarımızı yaparken kullandığımız Esad Efendi 1901 nüshası, "vaka'al-ferâğu 'an tahrîri hazîhi'n-nüşhati's-şerîfe fi leyleti'l-erbi'â min şehri ramazani'l-mübârek li-senete ihdâ 'aşerete ve elf min hicreti men la nebiye ba'dehu" (Esad Efendi 1901, 184b) şeklinde 1011/1602 tarihinde istinsâh edildiğini gösteren bir kayıtla bitmektedir.

Eserin diğer nüshalarından birisi Reisulküttab 1006'da kayıtlıdır. Bu nüsha Muhammed Abdülkerim el-Vardârî tarafından 1008/1600 Zilkadesi'nde/Haziran yazılmıştır.

Eserin Şehid Ali Paşa Kütüphanesi 1556 numara kayıtlı nüshası ise İbn Teymiyye ile ilgili bilgiler vermesi sebebiyle diğerlerinden ayrılır. Bu nüshanın 15b'sindeki kayıt şöyledir: "ol muvâfık-ı hal fehmi olunup Takıyyuddîn Ebi'l-Abbâs Ahmed b. Abdülhakîm b.

Daha sonraki yıllarda Sultan Bâyezîd ve Sultan Fâtih camilerinde vâzlik yaptı. Vaizlikte hızla yükselerek en sonunda Süleymaniye ve İstanbul'un en itibarlı vaizliği olan Ayasofya vaizliğine kadar geldi. IV. Murad'ın Revân seferine de katılmış, fakat dönme zorunda kalmış ve kısa bir süre sonra da 1044/1635'te vefat etmiştir²⁴. Zamanında özellikle Şeyh Abdülmecid Sivâsî ile yaptığı tartışmalar ve tasavvuf karştı tavrı ile bilinmektedir. Kâtip Çelebi *Mizânu'l-Hakk* adlı eserinde bu tartışmayı nakletmektedir²⁵.

Nushu'l-Hukkâm ve Sebebu'n-Nizâm

Bu eserin el yazması kütüphanelerinde çeşitli nüshaları bulunmaktadır.